Sacerdotes omnes suas dimissorias portent et ostendant antequam mensis Maius 
finiatur; qui vero non habent, exponant causam.

Omnes Unionem, quam libere cum iuramento professi sunt tenere cum Sancta 
Romana Ecclesia, firmiter teneant, aliter ut periuri punientur.

Saecularis, qui vivente sua legitima uxore aliam duxit, sciat se esse in peccato mortali 
cum egerit contra expressum praeceptum Dei dicentis: quod Deus coniunxit, homo non 
separet; adeoque si vult ad vitam ingredi, purget se ab hoc peccato recipiendo primam 
et dimittendo alias quae realiter uxores non sunt, sed potius concubinae, et quousque 
hoc non faciet, ad Sacram communionem non accedat. Hoc sciant et illae, quae vivente 
legitimo uxore alium acceperunt. Sacerdotes vero, qui in posterum copulabunt tales 
coniugatos vel coniugatas, suspendentur a sacris et solvent florenos 100; saeculares vero 
cogentur separari et solvere florenos 100.

Protopresbyterorum cura sit invigilare, ut omnia haec a nobis decreta diligenter 
serventur et deferre nobis inobedientes, ut puniantur. Parochi vero vel per se vel per 
Vicarios seu Protopresbyteros significent nobis sincera fide omnia scandala, quae in suis 
Parochiis fient, ut de opportuno remedio cogitemus. Quod si negligant facere, et rationem 
supremo et severo Iudici reddent, et poenam a nobis infligendam non evadent.

13.

Munkács,	1690.	május	27.	

De	Camillis	munkácsi	püspök	levele	a	Propaganda-Kongregációnak

APF SC Greci dal 1622 al 1700 vol. l. 378rv 

Kiadva: Véghseő: „Catholice reformare”, 371−373.

Se ben io mi sia partito di Roma nel mese di Novembre le congiunture pero che 
occorsero non mi permissero d'arrivar qui à Munkacz p(rim)a del mese pros..to d’Aprile. 
Circa la metà del mese di Febbraio consecrai vescovo il Padre Isaia Popowicz eletto per la 
Croatia, secondo l’ordine datomi. A di 20 Aprile io fui qui installato dal Monsignor Vescovo 
di Varadino con (presen)za de Monaci, Arcipreti, e quantità di Parochi, e riconosciuto 
da diocesani per loro vescovo et immediatamente feci far à tutti loro publica(mente) in 
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chiesa la professione della fede cattolica. Dopo alcuni giorni po esercizio del mio officio 
pastorale convocai un sinodo, et intervennero sopra 70 parochi. E poi me n’andai à 
Szatmar tre giornate lontano di qua vicino li confini della Transilvania, dove faci un altro 
sinodo con l’intervento d’ un’ altra sessantina di preti curali, e molti più sarebbero venuti, 
se alcuni sacerdoti scismatici che fanno li sacciuli e zelanti non li havessero distolti (?) far 
approvar à tutti loro la professione della santa fede, diedi (...) ordini per la bona disciplina 
ecclesiastica e decisi varie differenze chi molti che à me ricorsero. Il simile penso di fare 
nell’ altre contee della mia diocesi, se vedrò sicurezza e comodità (...) tre questi paesi sono 
molto diversi dall’Italia, e sperarci (...) to divino di ritraerne frutto.